¶ Mulctare est punire p pecunia et aliquando dicitur p abbreviare
¶ Mulio est custos mulorum. Unde Mulio mulorum agazo ducit asellos.

¶ Mulcere est lenire placare vel blandiri.

¶ Municipium est opidum in Italia vel in provincia aliquo constitutum in quo pacis observata causa milites constituti erant. si autem in municipio nati sunt non minus dicuntur municipales ut. l. municeps. ff. de v. signi.

¶ Municipipes dicuntur qui cuiuscumque municipii manerij loci ve tenent custodiam et dicitur a munere et capio non observate quod munus non capiunt. Et tamen municipipes dicuntur qui in eodem municipio nati sunt ut. l. municipipes pal. vel dicuntur qui in municipio faciunt munera sicut abusive.

¶ Municipium est civitas et municeps cuiuscumque civitatis eius appellatur.

¶ Municipalis honor est administratio reipublice cum gradu dignitatis siue cum sumptu siue cum erogatione omnium. ff. de munere et honore. l. honor.

¶ Municipalis magister dicitur ille qui preest municipibus.

¶ Munciceps originarius dicitur ab origine patris non sua causa ut in. l. filius. C. de m. origin. l. x.

¶ Multoties et toties non archi. ix. q. iii. non est.

¶ Multiplicatio est cum dispositio iterat seu multiplicat. v. g. Testator pluribus heredibus institutis legat ab uno. x. ticio. ab alio. x. et sic de alijs a quolibet herede. x. in solidum debent. l. Si pluribus. §. i. ff. de le. ij. Quia significatum sumitur ex multiplicatone dispositionis. iuncto quod qualitas est multiplicabilis ex quolibet dispositione debetur quilibet qualitas adiecta. Item ibi testator ab herede instituto legat. x. ticio et si heres non erit substituit sepum et ab eodem legat. x. eidem ticio instituto non est heres et substitutus tenebit tamen ab ipso relicta vel ab instituto quod idem est. ar. l. licet. ff. de le. ij. et. l. suo. §. si quis apud e. ti. Ratio quod substitutio significat substitutum esse appositum loco instituti. Item ibi testator legat. x. ticio in testamento et eodem ticio legat. x. in codicillis singula debentur. quia multiplicatio significatur. l. quinquaginta. ff. de pbaci. Sed ibi.

testator legat. x. ticio in testamēto post in eodē testamēto legat
ticio. x. semel tñ debent. vt. l. plane. §. Sed si non. ff. de le. j. Quia
ex eodē testamēto et eadē q̄ntitate ocludit testatorem q̄ntitatē
nō voluisse multiplicare nisi euidentē pbaretur contrarium. Sed ibi
testator legat. x. ticio postea in eodem testamēto legat ticio. xv.
vtraq; q̄ntitas debet. l. plane. §. Et a contrario sensu cum dicit
eadem. et est ratio ex diuersitate q̄ntitatis. Sec⁹ si diceret ticio cui
legau. x. volo prestari. xv. tñ em. xv. tñ debentur. Idem dic in
contrariis put q̄libet phabile mediū ocludit. Ita multiplicatio
tuberi significatur. v. §. Numerau. tibi. x. et incōmēti stipulor
xx. illa debent. l. si ita. ff. de noua. r. de le. qui a significatū sumitur
ex stipulatōe facti incōmēti post numeratōne. Item ibi p̄mis
to tibi. x. tibi p̄mitto. x. his tenet. qz si intelligēt de eisbē. x. p̄mis
sio scda esset frustratoria qz nō est dicendū ar. l. Si q̄. ff. de le. j.

¶ Munus est duplex aliud publicū aliud priuatum. Publicū est
q̄d in administrāda republica cum sumptu sine dignitatis titulo
subministrat. vt ff. de muner. r. hono. in prin. Et differūt mun⁹ et
donū. quia munus est cū aliquid dat causa p̄cedente. donū vero si
ne causa. vt ff. de ver. signi. l. inter donū et. c. peccatū d. re. iur. li.
vj. Et in q̄t pau. m. l. munus. ff. de v. sig. Munus trib⁹ modis dicit
Vno modo donū. altero mō onus inde immunitas appellat. tercio
officiū. Vnde m̄nēra militaria. inde municeps qui munera ciui
lia capit. Vnde dicit. Dat meritū mun⁹ h̄ fert Gratia donū Mu
nus cū causa dat donū sine cā De hoc etiam p̄ io. an. in glo. c. accu
satus de hereti. li. vj.

¶ Munera patrimonialia et mixta Re. in spe. de cōsi. et exacti.
in tractatu libellorum. §. Nunc autem dicendū. v. q̄ae aut sūt mu
nera. Item munerū alia sunt sordida vt arene fodiente calcis co
quende que in dignitatibus ostitui non consueuerunt. Alia non
sordida contrario modo se habentia.

¶ Murex est quoddā genus piscis. Inde murilegus quasi legēs
murices. sunt. autem murices pisces ex quoz sanguine fit atra
mentū imperiale in quo purpura tingebat. vt fm accur. m. l. j. C.
que res ven. nō pos. Etiam coquillium est animal simile r vtunq;
debet simul cōburi et simul veri vt ex eis fiant signa.

¶ Murilegulus dicit seruus auctoritate iudicis manumissus quem
domin⁹ liberos grauādo manumitti disposuit. liberi tamē mortuo
patre seruum istū nō manumittūt. Et sic tanq; mus per foramina
liberatur. i. libertatem consequitur quia iuris potestate manumit
titur. C. de murile. in rub. lib. xj. secundum accur. vbi dicuntur

mirileguli serui qui capiunt pisces qui dicuntur murices vt. s. et in illis seruis partus non sequitur matrem sed succedit patri in officio et in his est spale vt. l. q. autem p. rez. et l. b. q. li. et ti. palle. Et s. de iure romano. Secus autem de iure longobardorum quia semper in deteriori est hic status vt fit matrimonium. Si autem scubimatus seruatur ius romanorum quod sequitur ventrem matris de ingenuis in glo. iij.

Musio. i. fatuus.

Mummetera dicuntur probatores et instrumenta que causam minuunt vt. de elect. c. quis in glo. fi. li. vi. Alias mummetera dicuntur eo quod monent et informant iudices quid facere debent.

Mutatozia dicuntur vulgo diuersoria vel fullonica quasi secreta edificia et ponitur etiam pro vestimentis pluribus mutationem habentibus.

Mutatio capitur pro variatioe in facto. v. g. Testator legat citharam vel poculum et fit massa vel contra legatum non perimitur immo debetur massa poculo legato vel contra. l. seruus filij. §. si pocula. ff. de leg. i. quia non significat voluntas testatoris mutata. Et quia poculi ad massam et massa ad poculum facilis est reductio. et sic non magna immutatio. Etiam nec in estimatioe est magna distinctio. Item ibi testator lanam legat et inde facit vestimentum legatum. l. lana. ff. de leg. iij. quia ex mutatioe rei significat voluntatis mutatio. et sumitur significatum ex his quia lane ad vestimentum non est facilis reductio. Etiam quod ad estimationem magna est distinctio. similis quod ad adaptationem quia vestimentum non aptum alteri vix adaptatur. et si adaptatur hoc fit cum magna diminutioe sui. Sed ibi testator lanam legauit heres de illa vestimentum fecit legatum non perimitur. l. seruus. §. si lana. ff. de leg. i. secundum intellectum glo. ibidem. Ratio quia mutatio facta pro heredem nullatenus significat voluntatis testatoris mutationem. Et idem dicitur in aliena lana legata ponendo quod dominus ex ea testamentum fecit. Nam ex his non significat mutatio voluntatis testatoris nisi alias appareat non est tamen dicendum quod debetur vestimentum sed estimatio lane. Item ibi testator legauit aream deinde domum desuper edificauit. domus debetur. l. seruus filij. §. area. ff. de leg. i. quia area est fundamentum et pars potissima. Etiam quod testator mutando videtur in eadem remanere voluntate. Nec inpositio edificij sufficit ad mutationem voluntatis. primo quia voluntas remanet in legato et edificium sequitur suum significatum quod testator legat domum. Item ibi testator legat domum domum ad aliam aream reducit area debetur quia legatum tenet in tota re et quilibet sui parte Ergo et si in parte rei perimitur tenet tamen in parte remanente sed addito quod ex mutatione

rei nulla significat voluntatis mutatio. Sed si testator legat domū
que ad aream reducitur deinde aree edificiū imponit nihil debetur.
l. Si ita §. si domus in fi. de. ff. de. i. Ratio quia aīa domus est et nō il-
la quā testator legauit. Itē ibi testator legauit nauē destruitur
nauis et ex eisbe tabulis reficitur debet. l. Si res §. aream. ff. de so-
lu. Ratio quia est nauis ex eisbe tabulis refecta.

Mutilare est aliquod membrū amputare vel aliquod integrū
detruncare. ut homini manū vel pedem. vel aliquod membrum
auferre.

Mutuū est quod alicui proutatur ut tempore suo reddat. Et dicitur
quasi de meo tuū. Unde est nomen oppositum eī corrupto et in-
tegro. quia quod meū fūerat mutuū tuū facio. Unde res que
ponderatur ut argentū et similia que numerantur ut pecunia. et que
mensurantur ut frumentū mutuari prout. ut. l. ij. ff. si ce. pe. §. mutui
datio ubi dicitur quod mutui datio consistit in hijs rebus que potest mensura
numero et consistit. in. q. mo. re. tra. obli. in. prim. veluti oleo. fru-
mento pecunia numerata etc. Et licet usura sit quidquid accidit for-
ti in mutuo ex pacto vel intentione principaliter tamen in alijs rebus puta
vestibus vel alijs non in mutuo consistit etiam usura omittitur. ut
xiii. q. ii. c. plerique. et. c. sequenti. Usura est ubi amplius requiritur
quod datur. Pro quo distinguitur dupliciter usura ut. q. de. l. a. v. Sed nūquid
erit mutuum si quis oves ad numerum dederit. Respondetur quod non. quia
in mutuo inspicienda est natura et consuetudo rei mutuatae. Nam pe-
cunie consuetudo natura et aptitudo est ut ad numerum detur. l.
i. ff. de stralben. emp. et ven. Et sic de frumento. Sed libri eque oves
et similia non dantur ad numerum. nec sic ad pondus vel mensuram
eo quod res mutuata non est eadeque §. similiter reddi debeat. Et in huiusmodi
rebus non potest omnimoda similitudo inueniri ita quod res semper omni-
no similis vendatur.

Mutuū enim dantes et nihil inde sperantes. etc. de usu. c. consuluit.
et c. nauiganti et. in glo.

Nascisci est aliquid acquirere.
consequi vel adipisci. Vnde dicitur nactus sum illam rem
i. adeptus sum vel acquisiui eam.

Natura dicitur multis modis. Quandoque vis insita
rebus similia de similibus preceans. Secundo stimulus
vel instinctus nature ex sensualitate preueniens
ad appetendum preceandum vel educandum. Tercio
instinctus nature ex ratione preueniens ut est glo. i. di. i. Jus autem naturale

Natura'is dicitur filius ex concubina q̄ in domo propria teneat vni-
ca quasi loco uxoris. Et talis in bonis patris ab intestato succedit
in duas vncias patris substantie si alij filij legitimi nec uxoris
extant. in bonis autem maternis cum filiis legitimis succedit.

Natale dicitur scriptura cum annis domini et promulgata que deces-
bat lucium esse natum ingenuum. Et sic in legibus sanctorum
titulatur natale sancti iohannis quoniam mortem quasi tunc natus nunc quoniam mortu-
rus. vel dicitur prima natiuitas que est de iure naturali. Et omne ho-
mine dicitur liber. unde institutum est non effugere manumissionem nata-
libus. i. ingenuitati. nisi. de inge. in fi. Item dicitur seruus iste institui-
tur natalibus. i. i. titati quam habet ex iure naturali. ff. de nata. l. ij.

Naulum est vectura siue precium quod prestatur pro eadem facta collatione
inter vectores velentis pro mercede nauigationis illis que nauigiū
exercet vel ducit. Vnde iudo. de ro. in singularibus suis dicit ad questio-
nem tale nauem adduxit. vel mulionem aut galeam ad portandum familias
meas. Quid si moriantur aliqui in naui utrum pro illis nauita debeat nau-
lum vel pensionem habere. Sub distinctione si fit conventio de illis ducendis
vel ad tale locum deportandis tunc pro mortuis non debet solui nau-
lum. Si vero fit de illis pactum in naui ponendis tunc secus. Tercio
si dubitatur de verbis tunc etiam debetur nauulum. textus est sin-
gularis in l. si velanda in primis. ff. ad l. ro. de factu. Simile dicitur de
infante nato in naui. ff. locati. l. si adest. §. si quis mulierem.

Nauta est qui ministrat naui vel ducit nauem eam gubernans.
et ea que ad usum eius pertinent faciens.

Nauticus tiberinus est qui nauigat in flumine rome velendo
in romam vel extrahendo ad castra ut. C. de nau. tiber. l. ad castra
li. xj.

Nauticum fenus est quod propter nauticam pecuniam vel quasi nau-
ticam exigitur.

Nautica pecunia est que periculo creditoris in nauigio suscep-
to datur trahenda. Sed quasi nautica est cum periculum mutua-
te pecunie in fine recipio si aliqua conditio non existat puta si pesca-
tor non capiat pisces et homines.

Naufragium est naue fracta submersio rerum siue corporum.
Et dicitur quasi nauis fragium. i. fractura.

Nauicularij seu nauclerij sunt qui transportant publicas species
pro accus. C. de nau. publi. spe. trans. li. sup. rub. Et dicuntur etiam il-
li qui ante nouarias species a susceptoribus in provincia accipere et
romam vel in castra ubi erant milites deferre debebant.

Nausochonium est domus in qua iuuenes educantur.

De

Necessitudo est parēta vtrōq; cognatio. l. nō est singulis. ff. de re. v. glo. sic exprimit.

Nō p vtrōq; cap. ff. de acq. pos. l. qui absentis. §. i. De hac bictōe vi. c. de iudic. v. in aut. cui relicta.

Nec implicat sex cōtrariū exp̄sse vt nō. in. l. iur. ignorācia. c. qui adimit. ab ho. pos.

Negotiū est triplex scz cōmune publicū et priuatū. Cōmune q̄ ptinet ad dispositionē alicuius regionis Publicū q̄ ptinet ad regimē alicuius ciuitatis. Sed priuatū q̄ ptinet ad priuatā psonā Et istis tribz negocijs correspondet triplex dispensatō scz politica que cōsistit in p̄uisione pluriū scz totius cōitatis. Et hoc docet in octo libris politicorū aristotelis. Economica q̄ cōsistit in dispositione familie. Et habet in duobz libris p̄conomicorū aristo. Et monastica vel ethica que cōsistit in regimē sui ipsius tantum. Et illa tractat in x. libris ethicorū eiusdem.

Negotiatio est in cōmercijs sicut negociū in dispensatione. Vñ tam negociatio q̄ negociū aliqñ significat actionē alicuius rei cuius cōtrariū est ocū. Aliqñ actionē esse idem q̄ iurgiu litis. et sic quasi negās ocū c. forus. §. negociū. de v. sign.

Negligencia est eius quod fieri debet vel potest obmissio.

Negatiua apud iuristas est improbabilis vt vi. q. v. actor. c. §. p̄ba. l. actor. de elec. bone memori. d. i. vbi dicit negātis factū nlla est p̄batio subaudi directa qz qd nihil est nō cadit in sensum. Vñ sciendū qd multiplex est negatiua scz facti dicti iuris et qualitatē. et quedā mixta. quedā pura. Vnde negatiua facti duplex est scz pura. que habet determinationē t̄pis loci vel alterius rei puta qz est coartata ad certas psonas de q̄ est casus in c. de reo loco de p̄ba. v. coartata ad psonas capituli. Et illa p̄bati p̄t indirec̄te v. §. Si instrumentū exhibeat continēs stipulationē factā tali die vel loco ar. c. ex tenore de testi. aut nō habeat aliquā t̄p̄m determinationē et tūc p̄bati nō p̄t directe vel indirecte. Vñ on9 p̄bati trāfferē i adūsariū. et l. §. qz negociacionū non sūt cāe nec circūstācie q̄ sūt necessarie i p̄batiōe vt si q̄s dicit se nūq; contraxisse cum berthā. vel nō cognouisse berthā que dicitur negatiua explicata de fri. et malef. c. i. vel dicitur negatiua positio. Est em̄ positio negatiua implicita vt pono quod in electione tantū quatuor canonici presentes fuerint vt in c. cum ecclesia de cau. pos. et pp̄rie. Quas positiones negatiuas iuris rigore repellit sed equitas eas admittit si iudicū videbitur vt in c. i. de concessio. libro vi.

Etiam ibi. si aliquis dicat se esse non citatum et negatia facti mixta
dicat que cum affirmatiua implicite miscetur et illa que habet affir
matiuam implicite dicendo. Ego non renunciaui spem quasi dicat re
nunciaui coactus vel inuitus. Et hoc debet probari ab eo qui non
est super hoc de renunc. Sed negatiua iuris probari potest ut si dicat
quod alicui non potest esse testis debet hoc probari. Similiter si negat
emancipationem rite factam et negas aliquis iusto factum debet hoc probare
quod non sit factum de iure sed contra ius ut in l. ab ea parte §. i. ff. de
proba. ubi dicitur ab ea parte que dicit aduersarium suum ab aliquo iure
prohibito esse specialiter lege vel constitutione probari oportet. Ideo
respondet si quis negat emancipationem recte factam probationem ipsam
probare debet.

Negatiua vero qualitatis duplex est scilicet aut qualitatis intrinsece
aut qualitatis extrinsece. De qualitate intrinseca ut cum homo nasci
tur et tunc presumitur negatiua nisi probetur affirmatiua. Vnde si negat
sciencia probandum est hoc examinatione iudicis de proben. Cum in
apostolum. Si etas pro aspectu corporis si legitimitas aut ergo is
cui legitimitas opponitur est de his infamatus. Et tunc cogitur se pur
gare et tunc probatur. Dicitur ergo. Ille non est idoneus non est legiti
mus non est solutio et probari debet ab eo qui dicit quod quilibet pre
sumitur idoneus bonus et nisi contrarium probetur de presump. Dudum
de scruti. in or. fa. c. unico et nisi ius presumitur in contrarium. ff. de dona.
inter vi. et vxor. Quiritus. ff. de proba. Si pactum et l. si circographum
Etiam iudex qui habet hoc ex officio suo. cuncta rimari. c. iudicatem
xxx. q. v. et xxiii. q. viii. occidit de offi. dele. super questionum. §. intetio
nis potest et debet si viderit expedire et interrogare super negati
ua ar. ff. de interro. acci. l. vbi cumque. et c. cum iohannes de fi. instrum.
vbi iudex facit interrogationem quam etiam pars facere non poterit.
cum esset in causa oclusum. Faciunt non hosti. et Inno. in c. super his
de accu. Et maxime super negatiua vbi agit de salute vel periculo
anime ar. de re. iudi. c. latoz ad fi. Ex dictis elicitur quod quis in iudicio
excusatur a respondendo positioni negatiue. Ideo qui negat non pro
mit sed remouet siue sit negatiua implicita siue explicita quam faci
unt hee dictiones tantum solum et hoc et de positionibus §. viii. si pro
bat neutra predictarum poni posse. Nam positiones succedunt in locum pro
bationum ut in aut. de his qui in gradibus ad appell. §. si. vñ id so
lum veniet in positione quod in probatione. Sed negatiue et predictae nul
la est directa probatio ergo nec positio. et dat bal. ratioz quod respon
sio ad positionem fit ad releuandum ab onere probationis. Sed positiones
negatiuas non habet necesse probare ergo non est ei respondendum

Et ita dicit sentire glo. in l. ij. in §. quod observari. C. de iura. calū.
Si vero habuerit necesse pbare tūc deberet respōderi vt c. i. de con
fess. lib. vi. Itē dicit negatiuā positionē esse in qua ponit dicitio
absq. vt nō. C. de actor. C. de pba. in in. q̄stione l. v. q̄n ista dicitio
absq. veniat ad exclusionē alicuius affirmatiue et ita ex se nō
implicat affirmatiuē. Secus si implicaret illā vt. §. pono q̄ res
fuit absq. eo qd̄ ticiūm talis die p̄cuterē q̄ tota die fui absens ali
bi. Nam talis positio nō dicit̄ mera negatiua. quia oritur ex affir
matia sc̄z fui alibi. Et hoc tenet spe. in ti. de posi. §. videndū v. viij.
fa. no. in li. de muti. si. §. item verbor. Item q̄ p̄tes illud qd̄ po
nit si negatur necesse habet pbare. l. actor. f. al. que est canonisa
ta vi. q. vlti. actor in qua d̄ actor qd̄ asseuerat pbare se nō posse
p̄fitendo reū necessitati mōstrandi cōtrarium nō astringit. Cum
p̄ reum naturā factum negātis p̄batio nulla sit. Et sicue p̄positō
negatiua vt p̄dictū est sic etiā positō negatiua est triplex sc̄z fa
cti iuris et qualitatis. Et facti duplex sc̄z simplex et pura. Que n̄
habet determinationē loci tempis v̄ rei cōsimilis vt illa pono me
nō cognouisse bert̄hā. c. i. de fr̄ig. et m̄teri. rē. De tali etiā in c.
Cum ecclesia fuerit de cau. pos. Et alia impura v̄ mixta videlic̄z
que est certo loco coartata vt in c. p̄posuisti de pba. vbi p̄ loci i
sp̄ctionē p̄bat̄ nō cognita. Et habet in se sensum affirmatiuum
implicitum vt nō cognita. i. v̄go. Et dicit bar. de tax. in l. quiscun
p̄alle. se semp̄ defendiss̄ qd̄ qui p̄ponit negatiuā debet eā pbare
etiā si nō sit cōartata loco v̄ temp̄e quia intelligit̄ coartata p̄sona
p̄ponētis p̄ c. pleriq. ij. q. vij. vbi boni viri suffert̄ peccata aliena
et tacēt quia que sciūt iudicibz pbare nō possunt. Et hoc ipse idē
cōcludit. C. de ser. fugi. l. p̄alle. Donat actor quicquid velit affir
matiuē v̄ negatiuē p̄ intentionē sua fūdanda hoc pbare debet. et
nota quod antiqui doct̄res negatiuam p̄bari nō posse intellexe
re p̄ testes. Sed hodie iudex potest admittere positiones negati
uas que nō p̄nt p̄bari nisi per confessionē aduersarij si saltem l̄
videat̄ ei equū et expediēs. De hoc de temp. or. dilectus de eta. et
qua. c. vlt. Et est glo. an̄penul. in vi. de cōf. l. i. vi.

Nepos est filius filij vel filie. sed neptis filia eorundem. Etiam
nepos capit̄ p̄ filio fratris c. ij. de arbi. c. fundamēta de elec. li. vi.

Nepos postumus est qui post mortem aui natus est superstite
suo patre.

Uni

Nisi quod modis capiuntur vide per dominum in regula peccati li. vi. et d. a-
dione. C. de transac. Nam quoniam dictio nisi sequitur negationem tunc stat
inclusiue et sic ponit respectum excipiendi ut in c. p. tulasti et in c.
des de rescrip. c. romana v. ij. de appel. li. vi. Sed tunc precebit a fir-
matuue et hoc respectu excipiendi tunc priuat de appel. c. si vero
de sen. excom. cum similibus. Item si adicitur orationi affirmatiue pri-
uat de testi. c. de testib. in fi. Quoniam nec ponit nec priuat ij. q. i. hoc
est ratio. Nam oratio precebit non completet abate illum casum. In-
terdum ponit per sed xxviii. di. si deinde. Quandoque per si non ut c. pre-
terea ij. de appel. et c. quicunq. de sen. excom. li. vi. Unde quoniam ponit
nisi in sententiis et in ultimis voluntatibus videtur inducere conditio-
nem secus in contractibus. De hoc vi. per dominum d. v. s. Et dictio nisi
componitur ex m. i. non et si quoniam si non. Et sumitur tripliciter. Primo condi-
tionaliter. Secundo exceptiue. Tercio hijs modis simul. Item condi-
tionaliter dupliciter. Vel quod ad resolutionem vel quod ad dispositioem. Duo
ad resolutionem ibi. Vedo tibi fundum per decem menses infra mensem at-
tulerit meliorem conditionem. Nam venditio est pura solutio aduocational
quod resoluitur vel rescinditur si meliorem mensem attulerit melius per non
non stabit venditio. l. ij. s. si in die. ff. de emp. Item ibi lego x. nisi
navis ex affia venerit infra mensem dispositio est condicionalis quia
sensus est si non venerit legatum valeat et perficiatur. Similiter tibi le-
go nisi noluerit dispositio condicionalis et legatum condicionalis. et
est sensus lego si heres non contradixerit seu repbauerit sic appo-
sita condicionalis de si capitulum non ascenderit. l. si. ff. de condi. insti. Item ibi
lego x. adimo nisi navis ex affia venerit ademptio est aduocationalis
Et est sensus adimo legatum et nolo tenere ipsum si navis venerit et
quod ademptio est sub condicione videtur datum sub contraria conditione. l. q.
bus diebus. s. qui ticio. ff. de condi. et demon. Significat etiam excepti-
ue quoniam eximit seu tollit aliquid quod est in ordine precedenti ut non sit idem
ius vel idem defectus. Et hoc dupliciter ut premissum est scilicet affirmatiue
per ordines negatiua et negatiue per ordines affirmatiua ut nullus homo
currit nisi sortis ois homo mouetur nisi plato factus. l. ij. C. de transac. et l.
si eu in fi. ff. si quis cautio cum ibi non. Item in predictis ubi referunt ad
resolutionem et ademptionem facit conditionem. Et significat etiam tripliciter
exceptiue et sic condicionaliter significat et exceptiue simul.

Neophitus dicitur nouus in fide ut xlviij. di. quoniam a neos quod est nouum
et phiros quod est fides. Item dicitur nouus in religione e. di. sicut olim et
prohibetur talis ordinari duabus de causis ut ponit glossa in su. de temp.
or. s. sequitur.

Nihilominus et nihilominus differunt. quia primum includit

affirmationē secundū negociationem vt in l. qui nō est pmiss.
fa. testa. §. i. in glo.

No.

Nominato. i. eius. For officialium. vt. C. de peri. nominato. l. i. et
ij. li. xi.

Nomen quāq; idem est qd ius debitoris. vt in l. a diuo pio. in plu
ribus. §. vbi dicit qd primo debent venire. i. vendi mobilia. secundo
imobilia. tercio nomia. i. iara debitorū. et nominato. et specialiter i
§. sic quoq; et sequētib;. Item quāq; nomē idē est qd fama vt di
cēdo. melius est nomē bonū q̄ vngēta p̄ciosa. Eccle. di. Etia quāq;
capit̄ p̄ nomie rei p̄prio vel appellatiuo. Et sic dicit nomē p̄sonas
debet esse rei xxi. di. Cleros de p̄ben. cum scdm̄ ap̄lm̄ isti. de dona.
§. Est et aliud gen⁹ xvij. q. i. si cupis. De nomie p̄prio dicit qd si
militudo nominis inducit affectionem. ff. de le. ij. l. cum filius. §. pa
ter iuncta glo. et ff. de i. si quis infundi vocabulo vbi dicit qd
nomine p̄prio non est turba vel de cognomine dum in substantia
non erret. qz nomia hominū mutabilia sunt rez. autē imobilia.

Nobilitas scdm̄ bar. de sax. ferrato in tractatu de nobilitate
quē cōponit circa. l. si vt p̄ponis. C. de dig. li. xij. Post q̄tuor opi
niones de nobilitate quas reprobat. Nobilitas est q̄litas illata p̄
p̄ncipatū tenentē qua quis vltra honestos plebeos acceptus oñ
dit. Primo si q̄litas. qz potest adesse vel abesse p̄ter subiecti. cor
ruptionem. Nam mulier plebea nubēs nobili nobilis efficit. l. mu
lieres. C. de dig. et. l. femine. ff. de sena. Et hōi quib; imperator de
nouo cōcedit dignitatē vt in toto ti. p̄all. Ita mulier nobilis nu
bens plebea efficit ignobilis sicut ille qui p̄pter delictū pdit di
gnitatē. l. quociēs. et. l. iudices. C. e. ti. Et sic in aliquo tpe quis
est nobilis in alio ignobilis. ymmo in vno loco et nō in alio vt sar
racenus nobilis capt⁹ a xp̄iano est ignobilis et seruus. et ecōūso
Dicit illata qz null⁹ a seipso p̄t habere dignitatē vel nobilitatez
sed oportet qd p̄ alterū offerat. ymmo qui sua auctoritate assume
ret in crimē falsi incideret. vt in l. iulīa. maiestatis. ff. de fal. et i. re.
iur. c. i. li. vi. Etia qz dignitas inferā in aliū ex mera gr̄a cōcedentis
scz p̄ncipis q̄ nō recognoscit superiorē alias em̄ superior cogeret
inferiorē vt darat dignitatē sic q̄ ex debito. Possunt tñ precede
re aliq̄e causę ex cōgruo impellēt es cōcedentēz. vt sunt virtutes
et actus virtuosū. ff. de ori. iur. l. ij. in penul. et vlti. colū. et. Dicit
p̄ p̄ncipatū tenentē. Sed p̄ncipatum omnū tenet deus qui quan
doq; nobilitates et dignitates temporales immediate instituit qm̄
doq; alius p̄ncipis non recognoscens superiorē temporalem